
Pagina n. 1 della determina n. 5 del 13/01/2014 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 

 
Determinazione n. 5 del 13/01/2014 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO INCARICO REVISORE DEI 

CONTI ANNO 2014. 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno TREDICI del mese di GENNAIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Premesso: 

+ che sono stati prorogati i termini per l’approvazione del bilancio di previsione 
e pertanto ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 l’esercizio provvisorio 
si intende automaticamente autorizzato; 
+ che sulla base del comma 1 dell’articolo sopra riportato si possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato (2012) con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 
Visto: 
+ la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 30/12/2013 di approvazione 
del Piano Economico di Gestione provvisorio 2014 con il quale i Responsabili Titolari di 
Posizione Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli 
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a 
procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti regolamenti 
dei contratti; 
+ il provvedimento sindacale prot. n. 18663 del 30/12/2011 con il quale sono 
state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Premesso che con Delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 29/10/2012 è stato 
rinnovato il Revisore Unico per il periodo dal 29/10/2012 al 28/10/2015 nella persona 
del Dott. Dall’Olio Elis, iscritto al Registro dei Revisori dei Contabili al n. 115808. 
 
Dato atto che nella stessa deliberazione viene attribuito al Revisore Unico, in attesa 
della emanazione del prossimo DM e nel rispetto del limite massimo stabilito dal 
Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005, il compenso per un importo annuo 
lordo pari a € 5.681,03  a carico del Comune di Minerbio, nel rispetto dell’art. 241 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato in particolare l’art. 6, comma 3 della L. 122/10 (conversione del D.L. 
78/10) il quale recita:” Fermo restando quanto previsto dall’art. 1 comma 58 della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i 
compensi, i gettoni, le retribuzioni o altre indennità comunque denominate, corrisposti 
dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della L. 31 dicembre 
2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, 
direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 



Pagina n. 2 della determina n. 5 del 13/01/2014 

10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 
dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli 
importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente 
comma.” 
Vista inoltre la deliberazione adottata dalla Sezione Regionale di Controllo della Corte 
dei Conti della Lombardia n. 13 del 25/01/2011; 
 
Considerato che l’attuale Revisore Unico dei conti è titolare di partita IVA e svolge la 
professione abituale o un'attività che si riconduce alla stessa e pertanto è da 
intendersi prestatore di lavoro autonomo tenuto alla fatturazione dei compensi 
assoggettati ad IVA; 
  
Considerato che spetta al Revisore Unico, in quanto residente al di fuori del Comune di 
Minerbio, il rimborso delle spese di viaggio nella misura così determinata: 
+ nel caso di utilizzo del mezzo pubblico: il costo del biglietto di viaggio idoneamente 
documentato; 
+ nel caso di utilizzo del mezzo proprio: indennità chilometrica pari ad 1/5 del costo 
della benzina al 1 gennaio dell’anno di riferimento. 
 
Ritenuto quindi di dover impegnare la somma per la copertura dei costi a titolo di 
compenso, nonché per il rimborso delle spese di viaggio, che saranno effettivamente 
sostenute dal Revisore Unico per la sua presenza necessaria o richiesta presso la Sede 
del Comune di Minerbio per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

  
Vista la normativa vigente in materia; 
  

D E T E R M I N A 
  
1. Di assumere, per le motivazioni citate in premessa, impegni di spesa per € 

6.900,00. somma presumibilmente necessaria per la corresponsione del 
trattamento economico (così ridotto ai sensi dell’art. 6 comma 3 della L. 122/10) e 
dei rimborsi spese del Revisore Unico dei Conti per l’anno 2013. 

2. Di dare atto, inoltre, che spetta al Revisore Unico, in quanto residente al di fuori 
del Comune di Minerbio, il rimborso delle spese di viaggio sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta presso la Sede Municipale per lo svolgimento delle 
proprie funzioni, nelle misure stabilite nella deliberazione di C.C. n. 45 del 
29/10/2012; 

3. Di imputare la somma di € 6.900,00 all’intervento “Prestazione di servizi” cod. 
1010103 (cap. 565 “Spese per i Revisori del conto”) del  bilancio di previsione 
2013, in corso di redazione,  nel seguente modo: 
+ € 6.500,00 quale compenso spettante per l’ incarico ricoperto anno 2014 (i.s 42.        
) (CO.GE. 1325); 
+ € 400,00 quale rimborso spese indennità chilometriche spettanti (i.s. 43 ) (CO.GE 
1326). 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato alla sezione trasparenza 
del sito internet del Comune di Minerbio ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

5. Di procedere alla liquidazione in favore del Revisore Unico, ad avvenuta 
presentazione delle relative note regolarmente vistate dal Responsabile. 

 
 

F.to Il Responsabile del Settore 
Monica Bignami 

 
 
 



Pagina n. 3 della determina n. 5 del 13/01/2014 

 
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 

 
Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 15/01/2014 

F.to Il Responsabile del Settore 
  
 


